
Přehled výskytu vybraných 
alimentárních onemocnění  

v ČR a EU 

Michaela Špačková 
 

Oddělení epidemiologie infekčních nemocí, Státní zdravotní ústav, Praha 

 

POZN.: Rok 2018 zpracován podle měsíce vykázání, protože ISIN dosud jiné výstupy 
neumožňuje. 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 



Nejvýznamnější alimentární nákazy v ČR  
v roce 2018, sestupně, slide 1 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

Zdroj: ISIN 



Nejvýznamnější alimentární nákazy v ČR  
v roce 2018, sestupně, slide 2 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 
Zdroj: ISIN 



seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

In
ci

d
e

n
ce

 /
1

0
0

 0
0

0
 

rok hlášení 

Zdroj: EpiDat, ISIN 



seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

Zdroj: ISIN 



seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

rok hlášení 
Zdroj: EpiDat, ISIN 



Kampylobakteriózy EU 2017 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 



seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

Zdroj: ISIN 



Kampylobakteriózy ČR 1997-2017 

…zaznamenáno celkem 4 025 importovaných nákaz kampylobakterióz (1,0 %)… 

Podle agens: 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

Zdroj: EpiDat 



Incidence kampylobakterióz  
v ČR v roce 2018, podle krajů 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

Zdroj: ISIN 



seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

rok hlášení 

Zdroj: EpiDat, ISIN 

Počet případů a incidence onemocnění  
salmonelózou v ČR v letech 2009-2018 



Salmonelózy EU 2017 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 



Salmonelózy ČR 2018, ISIN, 
podle věkových skupin 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

Zdroj: ISIN 

Počet případů a incidence onemocnění  
salmonelózou v ČR v r. 2018, podle věkových skupin  



Incidence salmonelóz,  
ČR 2018, podle krajů 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

Incidence /100 000 

Zdroj: ISIN 

Incidence onemocnění salmonelózou  
v ČR v r. 2018, podle krajů 



Salmonelózy ČR 2018, podle typu 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

…a další sérotypy, v řádu jednotek případů,  
které zde nejsou uvedeny. 

Zdroj: ISIN 

Počet případů onemocnění  
salmonelózou v ČR v r. 2018, podle sérotypu 



Zaznamenali jsme celkem 288 importovaných případů. 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

Zdroj: ISIN 

P
o

če
t 

im
p

o
rt

o
va

n
ýc

h
 p

ří
p

ad
ů

 

Země importu 

Počet importovaných případů onemocnění  
salmonelózou v ČR v r. 2018, podle země importu  



Salmonelózy ČR 2018, klinika 

11049 Salmonelová enteritis 

60 Salmonelová sepse 

21 Salmonelové infekce lokalizované 

94 Jiné určené infekce salmonelami 

32 Infekce salmonelami NS 

Epidemické výskyty:  
• V rámci epidemického výskytu bylo hlášeno 228 případů ve 

13 různých epidemiích. 
• V rámci jednotlivých epidemií hlášeno 4-42 případů. 

Klinikcé příznaky, kde bylo uvedeno: 
 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 
Zdroj: ISIN 

Počet případů onemocnění salmonelózou  
v ČR v r. 2018, podle klinických příznaků 



seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

Hospitalizováno: 
• 24 % salmonelóz 
• 14 % kampylobakterióz 

Zdroj: ISIN 



• nejvýznamnější; rotavirové a norovirové infekce, zejm. u mladších 5 let 
 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

rok hlášení 

Zdroj: EpiDat, ISIN 

Počet případů a incidence onemocnění  
virovou střevní infekcí v ČR v letech 2009-2018 



norovirové gastroenteritidy; v r. 2015 v Praze významná epidemie způsobená 
havárií vodovodního řadu 

Incidence norovirových a rotavirových  
gastroenteritid 2007-2017 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

Zdroj: EpiDat, ISIN 

In
ci

d
en

ce
 /

1
0

0
 0

0
0

 

rok hlášení 



Rotavirové a norovirové gastroenteritidy  
2007-2017 

Norovirové GE 

• prům. incidence 24/100 000 

• hospitalizováno 51 % 

• nejvyšší věk. specifická 
incidence; 0 let, 1-4 r. a 85+  

 

 

 

 
 

• sezónně nejvíce leden a únor  

Rotavirové GE 

• prům. incidence 54/100 000  

• hospitalizováno 78 % 

• nejvyšší věk. specifická 
incidence; 0 let, 1-4 r. a 5-9 let 

 

 

 

 
 

• sezónně nejvíce březen až 
květen 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

Zdroj: EpiDat, ISIN 



seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 
Zdroj: EpiDat, ISIN 

rok hlášení 

Počet případů a incidence onemocnění akutní  
hepatitidou typu A v ČR v letech 2009-2018 



Hepatitida A, EU 2017 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 



seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

měsíc vykázání 

p
o

če
t 

p
ří

p
ad

ů
 

Zdroj: ISIN 

Počet případů onemocnění akutní hepatitidou  
typu A v ČR v r. 2018, podle měsíce vykázání 



Hospitalizováno 79 % 
 
 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

p
o

če
t 

p
ří

p
ad

ů
 

p
o

če
t 

p
ří

p
ad

ů
 

P
o

d
íl 

h
o

sp
it

al
iz

o
va

n
ýc

h
 (

%
) 

věková skupina 

věková skupina 
Zdroj: ISIN 



Počet případů onemocnění akutní hepatitidou typu A  
v ČR v r.2018, podle krajů 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

V Ústeckém kraji 3 epidemie (435 + 7 + 16 příp.) 
- epidemie 2017/2018 - problémové socioekonomické lokality, aktivní vyhledávání 

případů (mol.-biol. vyš. ze stolice u případů bez evidentní epidemiol. souvislosti), 
aktivní postexpoziční profylaxe očkováním a mimořádné očkování žáků prvních stupňů 
vytipovaných ZŠ.  

- Genotyp 1A (Rt-PCR VÚVeL). 

Zdroj: ISIN 



seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

p
o

če
t 

p
ří

p
ad

ů
 

země importu 

Zdroj: ISIN 

Počet importovaných případů onemocnění akutní  
hepatitidou typu A v ČR v r. 2018, podle země importu  



seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

Zdroj: EpiDat, ISIN 

rok hlášení 

Počet případů a incidence onemocnění 
hepatitidou typu E v ČR v letech 2009-2018 



seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

Zdroj: ISIN 

Počet případů onemocnění hepatitidou  
typu E v ČR v r. 2018, podle měsíce vykázání 



• mužů 59,8 % 
 

• úmrtí zaznamenáno 4x, z toho 1x 
přímo pro dg. B17.2 
 

• 14x import (2x Chorvatsko,  

 2x Egypt, jiné destinace…) 
 

• z 283 případů, u nichž bylo 
uvedeno zaměstnání 

– 172 případů (60,8 %) uvedlo 
starobní důchod  

– 24 případů (8,5 %) uvedlo 
invalidní důchod 

 

Akutní hepatitida E, 2018 

Starobní důchodce 172 

Invalidní důchodce 24 

Nezaměstnaný 17 

Jiný potravinář 14 

V domácnosti 12 

Nepracující 7 

Ostatní VŠ 7 

Žák, student, učeň 6 

Důchodce 5 

Pedagog 4 

Lékař 2 

Pracující v lese 2 

Zaměstnanec MV 2 

Zdravotní sestra 2 

Zemědělec 2 

Dítě 1 

Laboratorní pracovník 1 

Policista 1 

Pracující s masem 1 

Sociální pracovník 1 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ Zdroj: ISIN 



Hospitalizováno 77 % z celkových 272 případů 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ Zdroj: ISIN 

Počet případů onemocnění hepatitidou typu E  
a podíl hospitalizovaných případů, ČR 2018, podle věkových skupin 

P
o

d
íl 

h
o

sp
it

al
iz

o
va

n
ýc

h
 (

%
) 



Incidence onemocnění akutní hepatitidou  
typu E v ČR v roce 2018, podle krajů 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ Zdroj: ISIN 



seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 
Zdroj: EpiDat, ISIN 

rok hlášení 

Počet případů a incidence alimentárních  
Intoxikací v ČR v letech 2009-2018 



seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

rok hlášení 

Zdroj: EpiDat, ISIN 

Počet případů a incidence onemocnění 
shigelózou v ČR v letech 2009-2018 



Shigelóza EU 2017 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 



seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

rok hlášení 

Zdroj: EpiDat, ISIN 

Počet případů a incidence onemocnění 
listeriózoou v ČR v letech 2009-2018 



Listerióza EU 2017 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 



seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 
Zdroj: EpiDat, ISIN 

rok hlášení 

Počet případů a incidence onemocnění 
giardiózou v ČR v letech 2009-2018 



Giardióza EU 2017 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 



seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 
Zdroj: EpiDat, ISIN 

rok hlášení 

Počet případů a incidence onemocnění 
tularémií v ČR v letech 2009-2018 



Tularémie EU 2017 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 



seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 
Zdroj: EpiDat, ISIN 

rok hlášení 

Počet případů a incidence onemocnění 
askariózou v ČR v letech 2009-2018 



seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 

Podle MKN 10 B68 - T.saginata a T. solium 

Počet případů a incidence onemocnění 
taeniózou v ČR v letech 2009-2018 



seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 



Závěry 

• atypicky vysoké výskyty v roce 2015;  
– rotavirových a norovirových onemocnění 
– VHE  
– alimentárních intoxikací 

 
• vzestupný trend; 

– VHE 
– mírně stoupá výskyt listeriózy 

 
• sestupný trend; 

– askarióza, tularémie, giardióza 
 

• tenióza (T.saginata a T. solium) – výrazně vyšší výskyt v roce 2013 (a 
2014) 

seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování zoonóz„ 10. 10. 2019, SZÚ 



Děkuji za pozornost  


